
i boc.cantabria.esPág. 8222

MIÉRCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 62

1/3

C
V

E-
20

24
-2

23
6

INSTITUTO CÁNTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

CVE-2024-2236	 Resolución	por	la	que	se	modifica	la	medida	provisional	adoptada	por	
el	Director	de	Instituto	Cántabro	de	Servicios	sociales,	mediante	Re-
solución	de	15	de	noviembre	de	2023,	en	relación	con	las	solicitudes	
de	renovación	de	títulos	de	familia	numerosa	y	de	las	correspondien-
tes	tarjetas	acreditativas.

Con fecha 15 de noviembre de 2023 por el Director del Instituto Cántabro de Servicios So-
ciales se dictó Resolución de adopción de una medida provisional en relación con las solicitudes 
de renovación de títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas 
presentadas desde el día 8 de agosto de 2023. La medida provisional adoptada consistía en 
prorrogar de manera provisional hasta que surta efectos la Resolución expresa de cada una de 
las solicitudes presentadas y, como máximo hasta el 31 de diciembre de 2023, la vigencia de 
los títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas cuya solicitud 
de renovación se hubiera presentado desde el día 8 de agosto hasta el 14 de noviembre de 
2023. Dicha resolución se publicó en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario nº 80, de 15 
de noviembre de 2023.

Esta medida fue modificada mediante Resolución del 21 de diciembre de 2023 del Director 
del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria nº 
248, de 29 de diciembre de 2023, con el fin de prorrogar de manera provisional hasta que 
surtiera efectos la Resolución expresa de cada una de las solicitudes presentadas, y en todo 
caso como máximo hasta el 30 de junio de 2024, la vigencia de los títulos de familia numerosa 
y de las correspondientes tarjetas acreditativas de esta condición cuya solicitud de renovación 
se hubiera presentado desde el día 6 de septiembre de 2023 hasta el 28 de diciembre de 2023.

Desde esa fecha, por un lado, se ha avanzado en la resolución expresa de expedientes, por 
lo que ya ha quedado sin efecto la medida provisional adoptada respecto de aquellas solicitu-
des que ya han sido resueltas expresamente; pero, por otro lado, con posterioridad al 28 de 
diciembre de 2023 se han presentado nuevas solicitudes a las que no resulta de aplicación la 
medida provisional adoptada mediante la resolución citada. En este sentido, pese al avance en 
la resolución de expedientes, se mantienen aún las circunstancias de acumulación excepcional 
que motivaron la adopción de la medida provisional de referencia.

En este sentido, el artículo 56.5 de la Ley 39/2015 dispone que las medidas provisionales 
podrán ser alzadas o modificadas durante la tramitación del procedimiento, de oficio o a ins-
tancia de parte, en virtud de circunstancias sobrevenidas o que no pudieron ser tenidas en 
cuenta en el momento de su adopción y que, en todo caso, se extinguirán cuando surta efectos 
la resolución administrativa que ponga fin al procedimiento correspondiente.

Por este motivo, y con el fin de evitar a los interesados perjuicios de difícil o imposible repa-
ración, procede mantener la medida provisional adoptada, si bien resulta necesario actualizar 
tanto su ámbito de aplicación, como la fecha máxima de su duración. Así, procede prorrogar de 
manera provisional hasta que surta efectos la resolución expresa de cada una de las solicitudes 
presentadas, y en todo caso como máximo hasta el 30 de septiembre de 2024, la vigencia de 
los títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas de esta condi-
ción cuya solicitud de renovación se haya presentado desde el día 23 de octubre de 2023 hasta 
el día inmediatamente anterior a la fecha de efectos de esta Resolución.

Esta medida provisional, común para todos los procedimientos indicados, producirá efectos no 
solo para los interesados en dichos procedimientos, sino también para aquellas personas o entida-
des que han de aplicar, en su caso, los beneficios correspondientes, por lo que, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 45.1.a) de la Ley 39/2015, la presente resolución será objeto de pu-
blicación en el Boletín Oficial de Cantabria, surtiendo esta publicación los efectos de la notificación.



i boc.cantabria.esPág. 8223

MIÉRCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 62

2/3

C
V

E-
20

24
-2

23
6

En atención a lo expuesto, y vista la propuesta efectuada por la Subdirectora de Protección Social,

RESUELVO

Primero.- Modificar el apartado primero de la Resolución adoptada con fecha 15 de noviembre 
de 2023 por la que se adopta una medida provisional en relación con las solicitudes de renovación 
de títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas (BOC extraordinario 
nº 80, de 15 de noviembre de 2023) que queda redactado, en los siguientes términos:

"Se prorroga de manera provisional hasta que surta efectos la resolución expresa de cada 
una de las solicitudes presentadas, y en todo caso como máximo hasta el 30 de septiembre de 
2024, la vigencia de los títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acredi-
tativas de esta condición cuya solicitud de renovación se haya presentado desde el día 23 de 
octubre de 2023 hasta el día inmediatamente anterior a la fecha de efectos de esta resolución 
en la forma prevista en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria".

Segundo.- La prórroga provisional prevista en el apartado anterior se acreditará con la pre-
sentación de la copia de la solicitud de renovación o el correspondiente recibo de presentación 
en los que figure la fecha en que se produjo la misma, una declaración responsable de la ca-
tegoría en que la familia numerosa queda clasificada, los datos identificativos de los miembros 
que la integran y, en el caso de los hijos, de sus fechas de nacimiento, y la copia de la presente 
Resolución. Se adjunta como Anexo a esta Resolución modelo de declaración responsable que 
deberá ser utilizado.

Tercero.- La prórroga acordada tiene el carácter de medida provisional y en ningún caso 
exime del cumplimiento de los requisitos exigidos por la normativa vigente para hacer uso de 
los beneficios asociados a la concesión del título de familia numerosa, ni permite excepcionar 
la obligación de devolver íntegramente los beneficios percibidos en caso de utilización indebida 
o de abonar las diferencias correspondientes en caso de que la resolución definitiva determine 
la concesión de un título de categoría inferior a la declarada en la declaración responsable se-
ñalada en el apartado anterior.

Cuarto.- De conformidad con lo establecido en el artículo 45.1.a) de la Ley 39/2015, la pre-
sente Resolución será objeto de publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, surtiendo esta 
publicación los mismos efectos de la notificación,

Quinto.- La presente Resolución producirá efectos desde la fecha de su publicación en el 
Boletín Oficial de Cantabria.

Sexto.- Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 25 del Estatuto del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, en rela-
ción con el artículo 148 de la Ley de Cantabria de 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

Santander, 21 de marzo de 2024.
El director del Instituto Cántabro de Servicios Sociales,

Gregorio Lanza Crespo.



i boc.cantabria.esPág. 8224

MIÉRCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 62

3/3

C
V

E-
20

24
-2

23
6

ANEXO  
 

MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE 
 
 
 D/Dña. _____________________________________________________________________, 
con DNI/NIE nº _____________________, con domicilio en __________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
 
DECLARO, bajo mi propia responsabilidad,  
 

1) Que, con fecha _____________________ (solo son admisibles las solicitudes presentadas entre 
el 23 de octubre de 2023 y el 26 de marzo de 2024) he solicitado ante el ICASS la renovación del 
título de familia numerosa nº________________________________________________ que 
tengo reconocido y la resolución de dicha solicitud no me ha sido notificada a fecha de firma de 
la presente Declaración. (adjunto la solicitud de renovación). 
 

2) Que, como consecuencia de dicha renovación, el título de familia numerosa que me 
corresponderá es el de (marcar con una X solo la que proceda) 
 
                                            GENERAL                                             ESPECIAL 
 

3) Que, como consecuencia de dicha renovación, los miembros del título de familia numerosa serán 
los siguientes: 
 

TITULAR: ______________________________________________________________, 
con DNI/NIE nº ___________________. 

 
COTITULAR: ____________________________________________________________, 

con DNI/NIE nº ___________________. 
  
COMPONENTES UNIDAD FAMILIAR (con indicación de nombre y apellidos, fecha de nacimiento, 
y en su caso, nº de DNI/NIE de todos ellos): 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

4) Que son ciertos los datos indicados en la presente declaración, y que a fecha de firma cumplo 
con los requisitos establecidos en la ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las 
Familias Numerosas, y en el real decreto 1621/2005, de 30 de diciembre, por el que se aprueba 
el Reglamento de la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de protección a las familias numerosas, 
para tener la condición de familia numerosa en la categoría indicada. 

 
En --------------, a --------------- de ------------- de --------------. 

 
Fdo. (nombre y apellidos). 

 
2024/2236


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-2176	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Coeficiente de Incremento del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-2244	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 58, de 21 de marzo de 2024, de Nombramiento de personal laboral fijo en una plaza de Bibliotecaria e Informadora Juvenil de estabilización de empleo tempora


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-2234	Corrección de errores a la Resolución de 16 de febrero de 2024, por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de l

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-2195	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante oposición una (1) plaza de Bibliotecario/a, mediante contrato de relevo por jubilación parcial del titular de la misma, y designación del Tri


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-2259	Decreto 17/2024, de 21 de marzo, por el que se aprueba la modificación parcial de las relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2221	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Elida del Cerro Vadillo frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, median
	CVE-2024-2222	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Ainhoa Bolivar Zulaica frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediant
	CVE-2024-2223	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Cumbres Pellón Saiz frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediante p



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2170	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo de una parcela de dominio público para instalación de un quiosco en la Plaza Antonio Gaztañeta.
	CVE-2024-2175	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo de una parcela de dominio público para instalación de un quiosco en el Parque de la Planchada.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2024-2245	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-2201	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.
	CVE-2024-2200	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Lamedo
	CVE-2024-2194	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Las Presillas
	CVE-2024-2199	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Padiérniga
	CVE-2024-2173	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-2172	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-2174	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-2166	Aprobación, exposición pública del padrón municipal correspondiente a la Tasa por licencia de Venta Ambulante en Mercados Fijos en la Vía Pública y Espacios Abiertos correspondiente al segundo trimestre de 2024, y apertura del periodo volunt

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2185	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el ejercicio 2024 y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-2196	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2165	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Utilización del Complejo Municipal de Piscinas y Pistas de Tenis para 2024. Expediente 2024/151.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-2198	Extracto de la Resolución por la que se convocan subvenciones a empresas privadas para la protección de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria para el año 2024.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-2184	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 19 de marzo de 2024, por la que se convocan ayudas para actuaciones de mejora y aprovechamiento sostenible de los montes de Cantabria para 2024.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2202	Resolución por la que se convocan subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2024.
	CVE-2024-2203	Extracto de la Resolución de convocatoria de subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2096	Informe Ambiental Estratégico del Estudio de Detalle Especial para ajuste de volúmenes y modificación de la zonificación del Plan Parcial del Sector 103 Mies de Navajeda, en Soto de la Marina. Término Municipal de Santa Cruz de Bezana.
	CVE-2024-2188	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Argomilla, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 314966.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-1463	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para estabulación y almacén.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-2111	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio Cagigal, de Hoz de Anero.
	CVE-2024-2112	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas pareadas en barrio Trapa, de Villaverde de Pontones.
	CVE-2024-2123	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Horna, Cubas.
	CVE-2024-2128	Información pública de expediente de autorización para legalización de la primera planta de casa-tienda, nuevo invernadero 3, ampliación de invernadero 2 y terrazas en Cubas.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2164	Aprobación definitiva de la modificación del Catálogo de Edificaciones en Suelo Rústico para incluir los edificios del catálogo de cabañales, cabañas y elementos singulares del territorio pasiego. Expediente 2021/544.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2179	Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se prorroga el plazo de validez de la suspensión de concesión de autorizaciones de explotación de máqui
	CVE-2024-2180	Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública en relación con la futura redacción del Decreto que desarrolle la Ley de Cantabria 1/2023, de 5 de abril, de reconocimiento, homenaje, me

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2190	Trámite de consulta pública previo a la redacción del Anteproyecto de Ley de Salud Pública de Cantabria.

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-2236	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por el Director de Instituto Cántabro de Servicios sociales, mediante Resolución de 15 de noviembre de 2023, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de familia

	Concejo Abierto de Viaña
	CVE-2024-2197	Incoación de expediente de investigación de oficio para determinar la titularidad pública de porción de camino ubicado entre la parcela catastral  39014A010003180000TX y la carretera regional Renedo-Viaña, término municipal de Cabuérniga.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-25T08:47:36+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




